MARC. III, 31. MATH. XII, 46. LUC. VIII, 19. LUC. XI, 27. Et
Et arrivent sa Comme il parlait Et sa mère et il advint, comme
mère et ses encore à la foule, ses frères vinrent il disait cela,
frères; et se te- voici que sa le trouver, et ils qu'une femme,
nant dehors, ils mère et ses ne pouvaient le élevant la voix
chargèrent des frères se tenaient joindre à cause (du milieu) de la
gens de l'appe- dehors, cher- la foule. 20. Et foule, lui dit :

1. Mc. III, 21. Si l'on fait abstraction de l'enclose III, 22-30, le v. 31 *b*, $\xi\tilde{\xi}\omega$ $\sigma\tau\acute{\eta}\chi\omega\nu\tau\epsilon\iota$; $\alpha\tau\lambda$, se rattacherait naturellement à III, 21. Dans Mt. 46, on ne voit pas à quoi se rapporte $\xi\tilde{\xi}\omega$; il en est de même dans Lc. VIII, 20.

2. Cf. WELLHAUSEN, *Mc.* 29.

ler. 32. Et la foule était assise autour de lui, et on lui dit : « Voici dehors ta mère et tes frères, qui te demandent. » 33. Et leur répondant, il dit : « Qui est ma mère, et qui sont mes frères? » 34. Et regardant ceux qui étaient assis autour de lui, il dit : « Voici ma mère et mes frères. 35. Qui-conque fait la volonté de Dieu, celui-là est mon frère, et ma sœur, et ma mère. »

chant à lui parler. [47. Et quel-qu'un lui dit : « Voici ta mère et tes frères qui se tiennent dehors, cherchant à te parler. »] 48. Et répondant, il dit à celui qui le lui disait : « Qui est ma mère et qui sont mes frères? » 49. Et étendant la main vers ses disciples, il dit : « Voici ma mère et mes frères. 50. Car qui-conque fait la volonté de mon Père qui est aux cieux, celui-là est mon frère, et ma sœur, et ma mère. »

on l'avertit : « Ta mère et tes frères se tiennent dehors, voulant te voir. » 21. Et répondant, il leur dit : « Ma mère et mes frères, ce sont ceux qui écoutent la parole de Dieu et qui la pratiquent. »

« Heureux le sein qui t'a porté, et les mamelles que tu assurées! » 28. Et il dit : « Heureux plutôt ceux qui écoutent la parole de Dieu et qui l'observent! »

La famille nazaréenne est empêchée d'arriver jusqu'au prédicateur, à cause de la foule qui avait pris place autour de lui pour l'entendre. On peut croire, si l'on veut, que l'affluence des malades avait cessé, que la réponse de Jésus avait fait taire ou dispersé les pharisiens, et que le Maître instruisait un assez grand nombre de personnes tranquillement assises auprès de lui. Vu cette situation, la mère et les frères n'ont d'autre ressource que de le faire appeler¹, non pas en envoyant des messagers, qui arriveraient jusqu'à lui, car, dans ce cas, ils y arriveraient aussi bien eux-mêmes, mais en